
 

 

 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA PERSONALE DIPENDENTE 

 

DETERMINAZIONE    n. 26  Data 14/03/2024 

REGISTRO GENERALE n. 104  Data 26/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

MISURA 1.4.3 PAGOPA - COMUNI (MAGGIO 2023) - M1C1 PNRR 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU. CUP B91F22002070006 - Affidamento diretto del servizio 

di attivazione e migrazione dei servizi di incasso dell'Ente.      

  

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli autori e non 
riflettono necessariamente quelli dell’Unione europea o della Commissione europea. Né L’Unione europea né la Commissione europea 
possono essere ritenute responsabili per essi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2024-2026; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Visti: 

- il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU che prevede i finanziamenti per promuovere e sostenere la transizione digitale 

delle Pubbliche Amministrazioni (PA); 

- l’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 “PagoPA" (Comuni Maggio 2023) a valere sul PNRR che, per 

l’attivazione e migrazione dei servizi di incasso dell’Ente su Piattaforma PagoPA, prevede per i 

comuni fino a 5.000 abitanti un contributo economico pari ad euro 607,00 per ogni singolo servizio; 
 

Considerato che: 

- con Deliberazione n. 44 del 24/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato la presentazione della domanda di partecipazione dell’Ente all’Avviso Pubblico Misura 

1.4.3 “PagoPA" (Comuni Maggio 2023), per il finanziamento di importo pari a euro 30.957,00 a 

fronte dell’attivazione di 51 servizi di incasso dell’Ente su piattaforma PagoPA ed ha incaricato il 

RTD di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

- è stato richiesto ed assegnato al progetto il relativo CUP: B91F22002070006; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 62 dell’8/02/2023 il Segretario Generale ha nominato il R.U.P. 

nella persona del dipendente Esposito Daniela; 

 

Dato atto che il 22/08/2023, giusto Decreto n. 66-1/2023 – PNRR del Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stata approvata la domanda di finanziamento 

presentata dall’Ente per la realizzazione di quanto sopra, per l’importo pari ad euro 30.957,00; 

 

Considerato che, trattandosi di una richiesta di attivazione/migrazione massiva (51 servizi di incasso), che 

comporta una lavorazione più impegnativa rispetto ad una attivazione puntuale, non viene effettuata dalla 

software house tramite ticket di assistenza; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 80 del 28/02/2023 per l’affidamento diretto 
del servizio in oggetto ad un solo operatore economico, per mezzo del sistema di e-procurement per le PA; 
 
Tenuto conto che: 

- l’operatore economico SISCOM SpA, con sede in Via Adua 4 a Cervere (CN), fornisce e gestisce gli 
applicativi software per il funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente e nello specifico 
l’applicativo PagoInterface che si interfaccia con piattaforma PagoPA per i servizi di incasso 
dell’Ente; 

- in generale la qualità dei servizi, la formazione del personale e l’assistenza costante forniti dalla 
software house SISCOM SpA risultano rispondenti alle aspettative e di soddisfazione per l’ente; 

 
Considerato inoltre che l’Amministrazione dell’Ente ritiene opportuno, dal punto di vista tecnico e 
organizzativo, affidare il servizio di fornitura delle applicazioni informatiche e dei servizi digitali correlati, ad 
una singola Software House; 
 
Accertato che alla negoziazione è stato attribuito il seguente CIG: B0D2B18BC4;  
 
Visto il D.Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo codice dei contratti); 
 
Espletata la procedura di Richiesta di Offerta (RDO), trattativa diretta n. NG4158213 con l’operatore 
economico SISCOM SpA tramite l’utilizzo del sistema e-procurement delle Pubbliche Amministrazioni MEPA 
di Consip, per un importo presunto della fornitura del servizio pari ad Euro 1.500,00 oltre IVA; 
 
Vista l’Offerta Economica N. RDO4158213 di SISCOM SpA acquisita tramite il sistema e-procurement per 
l’importo pari a euro 1.500,00 oltre IVA; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Ritenuto congruo, opportuno e conveniente aggiudicare, ai sensi di legge, il servizio in oggetto all’operatore 
economico SISCOM SpA per un importo complessivo pari a 1.500,00 Euro IVA esclusa, pari a 1.830,00 IVA 
inclusa;  
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, l’operatore economico SISCOM SpA, “è in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale”, 
essendo già da tempo fornitore delle applicazioni informatiche in uso da parte dell’Ente; 
 
Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti a 
favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di “… accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 
dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

 … alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 
anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 … per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di 
spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono 
variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere 
in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti”; 
 

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 
vincolo di cassa;  

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D,Lgs n. 118/2011; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 6450/5/101 “PNRR - Misura 1.4.3 
"Piattaforma PagoPA" Comuni (Maggio 2023) - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE FINANZIATO” del bilancio di previsione 2024-2026, sufficientemente capiente e finanziato dalla 
risorsa di entrata 1750/1750/101 “TRASFERIMENTI CORRENTI DA PCDM - PNRR -Misura 1.4.3"Adozione 
piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU“ sulla quale è già stato adottato 
apposito accertamento di entrata n. con propria determinazione n. 379/2023; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e correttezza; 

 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 
Di richiamare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

1) di approvare l’offerta economica N. RDO4158213 di SISCOM SpA di importo pari ad euro 1.500,00 Iva 
esclusa, pari a 1.830,00 IVA inclusa per il servizio di attivazione/migrazione massiva di 51 servizi di 
incasso dell’Ente su piattaforma PagoPA; 
 

2) di procedere ad impegnare la somma di euro 1.830,00,00 (IVA inclusa) ai sensi dell’art. 183, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 6450/5/101 Descrizione Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 
6450/5/101 “PNRR - Misura 1.4.3 "Piattaforma PagoPA" Comuni 
(Maggio 2023) - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 

Miss./Progr. 01.08.2 PdC finanz. U.2.02.03.99.001 Spesa non ricorr. X 

Centro di costo Segreteria generale – servizi informativi Compet. Econ. 2024 

SIOPE  CIG B0D2B18BC4 CUP B91F22003250006 

Creditore SISCOM SpA 

Causale attivazione/migrazione massiva (51 servizi di incasso) 

Modalità finan. 

Accertamento di entrata n. 30/2024 adottato con propria 
determinazione n. 45/2023 – contributo PNRR - Misura 
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - giusto 
DGC n. 17/2024 di riaccertamento ordinario dei residui 
ee.ff. 2023 e precedenti 

Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. 

121/2024 
giusto DGC n. 
17/2024 di 
riaccertament
o ordinario 
dei residui 
ee.ff. 2023 e 
precedenti 

Importo Subimpegno di euro 
1.830,00 

Frazionabile in 12  

 

3) Di procedere ad affidare il servizio di attivazione/migrazione di 51 servizi di incasso dell’ente su 
piattaforma PagoPA alla ditta SISCOM SpA, con sede in Via Adua 4 a Cervere (CN), P.IVA 
01778000040, tramite stipula del contratto in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 54 delle Regole di 
e-procurement della PA di Consip, e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno 
della procedura prevista dal portale MEPA; 
 

4) di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 80/2024; 
 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto che, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile è 

reso dal competente responsabile del servizio; 
 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
 
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

dipendente Esposito Daniela, istruttore amministrativo; 
 

11) di dare atto non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse e, pertanto non sussiste 

un obbligo di astensione nel presente procedimento; 
 

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 120 D.Lgs 104/2010, come modificato dall’art. 209, comma 1, lettera a), 

del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 

competente il T.A.R. PIEMONTE entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

 

13)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Lombriasco, lì 14/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

NEGRI Anna 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: subimpegno di euro 1.830,00 a valere sull’impegno di spesa 121/2024 
giusto DGC n. 17/2024 di riaccertamento ordinario dei residui ee.ff. 2023 e precedenti  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  25/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

121/sub.1 25.03.2024 1.830,00 6450/5/101 -- 2024 

 

Lombriasco, 25/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 27/03/2024 al 11/04/2024 

Lombriasco, 27/03/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


